
 

  

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

20.09.2012                                                                                             № 464 

 

 

 

Об утверждении результатов публичных  

слушаний и поступивших предложений граждан  

по проекту Решения Городской Думы города  

Таганрога «О внесении в Законодательное  

Собрание Ростовской области в порядке  

законодательной инициативы проекта  

областного закона «О внесении изменений  

в Областные законы «Об установлении границы  

и наделении статусом городского округа  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и «Об установлении границ и наделении  

соответствующим статусом муниципального  

образования «Неклиновский район»  

и муниципальных образований в его составе» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005      

№ 117, рассмотрев заключение по итогам публичных слушаний по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении в Законодательное Собрание Ростовской области в порядке 

законодательной инициативы проекта областного закона «О внесении изменений в Областные 

законы «Об установлении границы и наделении статусом городского округа муниципального 

образования «Город Таганрог» и «Об установлении границ и наделении соответствующим 

статусом муниципального образования «Неклиновский район» и муниципальных образований в 

его составе», а также предложения граждан, поступившие по указанному проекту, Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний и поступивших предложений граждан по 

проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении в Законодательное Собрание 



 2 

Ростовской области в порядке законодательной инициативы проекта областного закона «О 

внесении изменений в Областные законы «Об установлении границы и наделении статусом 

городского округа муниципального образования «Город Таганрог» и «Об установлении границ и 

наделении соответствующим статусом муниципального образования «Неклиновский район» и 

муниципальных образований в его составе» (приложение).  

2. Считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных слушаниях, 

по вопросу об изменении границы муниципального образования «Город Таганрог» путем 

включения в состав территории муниципального образования «Город Таганрог» земельных 

участков суммарной площадью 288,65 га из состава территории муниципального образования 

«Неклиновский район» положительным. 

 3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от 

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении в Законодательное Собрание Ростовской области в порядке 

законодательной инициативы проекта областного закона «О внесении изменений в Областные 

законы «Об установлении границы и наделении статусом городского округа муниципального 

образования «Город Таганрог» и «Об установлении границ и наделении соответствующим 

статусом муниципального образования «Неклиновский район» и муниципальных образований в 

его составе», проработать возможность их решения и проинформировать  граждан о принятых 

мерах. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и 

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                    

города Таганрога                                                                  Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

 - Администрация города 

 - Комитет по архитектуре и градостроительству 

 

 

 

    

 



 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 20.09.2012 № 464 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ  

публичных слушаний и результаты рассмотрения поступивших предложений граждан по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении в Законодательное Собрание  

Ростовской области в порядке законодательной инициативы проекта областного закона  

«О внесении изменений в Областные законы «Об установлении границы и наделении статусом 

 городского округа муниципального образования «Город Таганрог» и «Об установлении границ 

 и наделении соответствующим статусом  муниципального образования «Неклиновский район»  

и муниципальных образований в его составе» 

 

№ 

Структурная 

единица 

проекта 

Решения 

Городской 

Думы 

Предложение по проекту Решения 

Городской Думы 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, 

ссылка на закон 

1. Предложения гражданина Пономарева А.В. 

1  

Где уверенность, что эти физические лица, 

после того как им покажут этот эскизный план, 

получив разрешение на присоединение к 

городу земель, купленных по 7 000 рублей за 

гектар, в счет паев инвестирования, не станут  

продавать эту землю по 100 тыс. рублей за 

сотку под строительство многоквартирных 

домов и других объектов без развития 

социальной инфраструктуры. На чем основана 

убежденность, что эти проекты будут 

реализованы? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога. 

Дать разъяснения.  

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

2  

Какие механизмы у Администрации есть, 

чтобы эти планы стали реальностью? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 



 4 

города Таганрога. 

Дать разъяснения. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

3  

К каким коммуникациям будут подключаться 

данные микрорайоны? Куда будет идти слив 

канализационных стоков? Предусматривается 

ли со стороны инвесторов, которые 

собираются проводить строительство на этих 

территориях, вложение средств в развитие 

инфраструктуры? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога. 

Дать разъяснения. 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

4  

Каким законом предусмотрено, что после 

этого застройщики не смогут построить там 

ничего другого, нежели то, что показано на 

плане? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога. 

Дать разъяснения. 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

5  За чей счет это будет делаться? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога. 

Дать разъяснения. 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

  

6  

Почему городу нельзя выкупить эти земли как 

земли сельхозназначения и использовать их 

для муниципальных нужд? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога. 

Дать разъяснения. 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 



 5 

2. Предложения гражданина Сулина А.А. 

7  

Как в городе будет с водой? Надо сначала 

обустроить имеющиеся, а потом брать новые 

территории. 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы 

города Таганрога 

 

В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации поставленные вопросы не 

подлежат включению в проект Решения Городской 

Думы города Таганрога. 

Необходимо данный вопрос направить заместителю 

Главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры и градостроительства (Корниенко Ю.М.) 

для рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

3. Предложения гражданки Пономаревой Н.И. 

8  

Предложила поддержать Решение Городской 

Думы об изменении границ города. 

Принять к 

сведению 

Предложение учтено в представленном проекте 

 

Публичные слушания состоялись 20.07.2012 года в 17 часов 00 минут в к. 401 здания Администрации города Таганрога по адресу:        

ул. Петровская № 73, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному самоуправлению. 

 В публичных слушаниях принял участие 71 житель.  

 По вопросу, вынесенному на публичные слушания, выступило 3 жителя.  

 Поступило 7 коллективных обращений за подписями 35 жителей.  

В ходе публичных слушаний от выступавших поступило 8 замечаний,  предложений и вопросов. 

 Предложения в поддержку проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении в Законодательное Собрание Ростовской 

области в порядке законодательной инициативы проекта областного закона «О внесении изменений в Областные законы «Об установлении 

границы и наделении статусом  городского округа муниципального образования «Город Таганрог» и «Об установлении границ и наделении 

соответствующим статусом муниципального образования «Неклиновский район» и муниципальных образований в его составе», высказали 36 

жителей, из них  в ходе публичных слушаний – 1 , в письменных коллективных обращениях - 35. 

  

 


